Nachrichten über seine Verbreitung in romanischen Ländern, speziell Spanien, Italien, Frankreich. Für unsern Zweck ist es gleichgiltig, bei welchem romanischen Volke es zuerst nachweisbar ist, ob bei

Erwähnung des Duells gilt, kann übrigens auch nur mit Wahrscheinlichkeit, nicht mit Sicherheit dahin gedeutet werden (s. daselbst S. 25). Dass in England ebenfalls sich kein Beispiel des Duells vor dem 16. Jahrhundert findet, bemerkt schon Buckle, Geschichte der Civilisation in England I, 2, S. 122 Anm. Bemerkenswert sind einige Aeusserungen des Polen Andreas Fricius Modrevius in seinen libri quinque de republica emendanda (gedruckt Basel 1559; die Vorrede ist Krakau 1551 datiert). Auf sie macht mich Prof. Caro aufmerksam. Ich lasse die wichtigsten Stellen hier folgen, da sie in mehr als einer Hinsicht Interesse bieten und das Werk des Fricius selten ist. Lib. I, cap. 26, p. 101 ff.: de singularibus certaminibus: „Addamus de singularibus certaminibus, quibus caedes quamlibet ob causam quaerantur, quae et ipsa in republica legibus constituta prohibenda sunt: certe ab hominibus ratione parum utentibus et a Christo prorsus alienis excogitata videntur. Quid enim est, quod ratio humana diiudicare citra sanguinis effusionem non possit? Omnes ambiguae res vel testibus vel iureiurando discernuntur: ex his et ratio humana et sacra oracula iudiciorum exitum pendere volunt. Causaris tibi factam ab aliquo iniuriam eamque sine duello abs te repelli non posse. Quin opem potius magistratus, cui et iudicia et gladius datus est, imploras? Bella inter nationes, non iisdem legibus viventes, tunc suscipiuntur, cum res repetitae non redduntur. Tu vero, qui in eadem republica cum eo, qui iniuriam intulit, vivis, iisdem legibus cum eo subes, leges posthabendas existimas gladiis? Et sunt homines praeferoces, qui parum fortes sibi videntur, nisi iniurias pertinacissime insectentur, aut, si id nequeant, ad singulare certamen eum, qui laesisset, provocent, generosi et excelsi animi esse putantes, existimationem suam iniuriis ulciscendis tueri. Sed haec sunt plena vanitatis, fastus, ambitionis. Omnino vera animi magnitudo in contemnendis magis quam persequendis iniuriis consistit ac in placabilitate potius quam in ferocitate . . . (Philosophi) viro magnanimo informando volunt eum, ut ab iniuriis faciendis esse remotum, ita a persequendis abhorrentem et, ut pro re magna et iusta pericula capitis adeuntem, ita pro levi et iniusta eadem fugientem, contra quam vulgo fiat a multis, qui gloriolae causa pro rebus leviculis occasiones aucupenter periculorum ac pro verbulo nullius momenti ferro decernere contendant. . . . Cum igitur non tantum Christiana religio, quae profecto sola maximi esse debet apud hominem Christianum, sed et philosophorum dogmata magnanimitatem statuunt in contemnendis iniuriis, quis est qui stultae multitudinis opiniones contrarias plaris faciet? An plus tribuemus hominibus sine virtute, sine iudicio? qui iniuriis alios afficere, imbellibus gladios intentare, homines ob leves causas et res exiguas interficere didicerunt? Horum facta et totam vitam cum omnium vituperatione dignam esse censeamus, cur iudicium eorum de fortitudine et vera magnanimitate plurimi facimus? . . . Non tantum, qui iniuria extimulati sunt, affectui suo indulgendum putant se ulciscendo, sed alii quoque id ipsum et sentiunt et loquuntur, ad quos nulla iniuria pervenit, qui hominibus tam incitatis et furentibus addunt pondus iudicii et autoritatis suae. Accedunt et